
                                                                                                                                5927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1800
Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro Infortuni sul Lavoro (INAIL) e 
la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, per l’accesso ai servizi del Sistema Informativo 
Nazionale per la Prevenzione (SINP) di cui al D.Lgs. 81/2008, denominati: flussi informativi, registro delle 
esposizioni e registro infortuni. Recepimento.

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI: 

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 
 − il Regolamento interno di questa Giunta; 

 
VISTO  il  documento  istruttorio  della  Sezione  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere,  concernente  
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per 
Tutti, dott. Raffaele Piemontese;  
 
PRESO ATTO 

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di  
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio  
2021, n. 22 e ss.mm.ii.; 

 
Con  voto  favorevole  espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

DELIBERA 

 1. di prendere atto dell’adesione della Regione Puglia alla Convenzione Quadro tra INAIL e Conferenza 
delle  Regioni e delle Province autonome per l’accesso ai servizi del Sistema Informativo Nazionale per la 
Prevenzione  (SINP)  denominati:  flussi  informativi,  registro  delle  esposizioni  e  registro  infortuni,  giusta  
nota  regionale  protocollo  numero  83937/2024  del  15/02/2024,  con  la  quale  sono  stati  forniti  altresì  
i  nominativi dei referenti regionali; 

 2. di recepire la Convenzione Quadro tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per  
l’accesso ai servizi SINP denominati: flussi informativi, registro delle esposizioni e registro infortuni - di cui  
all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  - firmata dalle parti a seguito  
dell’approvazione da parte della Conferenza nella seduta del 21 settembre 2023; 

 3. di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere l’attivazione delle procedure finalizzate 
all’abilitazione dei profili da autorizzare all’accesso ai servizi  SINP  menzionati,  nonché  per  ulteriori 
eventuali adempimenti necessari per l’esatta esecuzione del provvedimento;



5928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURP  in  versione  integrale,  incluso l’Allegato “A” che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla  
Segreteria della Conferenza delle Regioni, alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Locali Pugliesi e  
all’INAIL;  

 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.  
d) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro Infortuni sul Lavoro (INAIL) e la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, per l’accesso ai servizi

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

 Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni, c.d. “
”, istituisce all’art. 8, comma 1, il Sistema informativo nazionale per la prevenzione (SINP) nei 

dell’ attività di prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali, relativamente

 il medesimo articolo, al comma 3, dispone che l’ INAIL:

 il D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 che all’articolo 50 comma 2 prevede altresì che: “

dall'amministrazione cedente”.


2005 n. 80 recante “

“che, all’articolo 15 prevede che

 l’accordo quadro di  collaborazione tra l’INAIL, il Ministero della salute e la Conferenza delle Regioni  e 
autonome sottoscritto il 10 dicembre 2015, rinnovato nel 2020, in particolare l’articolo 2 che, nel 

disciplinare le modalità di  svolgimento della collaborazione per le attività in esecuzione dell’Accordo 







5930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 nella seduta del 21 settembre 2023, la Conferenza Stato Regioni ha approvato l’Accordo Quadro di 

che aderiscono alla Convenzione, riguardanti l’utilizzo a 

utili alla  programmazione e supporto all’azione dei decisori delle politiche d’intervento;

esposti, l’attività svolta dal dipendente e il valore dell’esposizione in termini di intensità, frequenza e 
durata con l’obiettivo di pianificare l’attività di vigilanza e delle politiche di prevenzione a livello 
epidemiologico, nonché nell’ottica di un completo programma 

, permette la consultazione agli organi preposti all’attività di vigilanza dei 
relativi alle denunce di infortunio pervenute telematicamente all’INAIL a partire dal 23 dicembre 

2015 nonché dei dati riguardanti le comunicazioni d’infortunio a fini statistici e informativi, pervenute 
telematicamente all’INAIL a decorrere dal 12 ottobre 2017 ai sensi dell’articolo 18 comma 1, lettera r) 



Regioni e delle Province autonome per l’accesso ai servizi SINP: flussi informativi, registro delle esposizioni 
e registro infortuni, siglata in data 20 novembre 2023, di cui all’allegato “A” quale parte 



to precedente e di comunicare i nominativi dei referenti previsti dall’art. 9 della stessa, ossia:

ai fini dell’attuazione della Convenzione Quadro;

eferente tecnico responsabile, preposto all’effettiva attivazione e gestione operativa dei servizi 

rispettivi Enti di appartenenza e alle comunicazioni all’altra parte di eventuali abusi, anomalie e/o 

specificate nell’allegato 4 della Convenzione Quadro, che sarà abilitato da INAIL come “utenza 
master”;



formalizzata l’adesione della Regione Puglia all’Accordo di cui al punto p

Luoghi di Lavoro, quale responsabile della Convenzione e gestore delle utenze regionali e l’ing. Francesca 

 l’allegato tecnico n. 4 della Convenzione definisce i  profili di accesso  ai  servizi  telematici  definiti  Flussi  
di  Esposizione  e Registro infortuni, in una logica di abilitazione “a cascata”, dal 



                                                                                                                                5931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 la Convenzione prevede l’individuazione nelle Aziende Sanitarie Locali delle figure del Referente e 
dell’Operatore, quali

 per  l’abilitazione  del  Referente  e  dell’Operatore  A.S.L., il Referente  Regionale,  abilitato  dal  Gestore  

 l’art. 5 della Convenzione “Misure di sicurezza e responsabilità” impegna la Regione, e i  Servizi prevenzione 
di  lavoro delle  A.S.L.  per  l’ambito  territoriale  di  competenza  

in maniera da garantire  un’adeguata  sicurezza  delle  

dell‘articolo 32 del Regolamento UE, garantire un livello di  sicurezza 



altresì, l’uniformità e l’equità dell’erogazione dei servizi medesimi, anche, attraverso la realizzazione di 



di lavoro basate sulle indicazioni nazionali e regionali, sull’analisi del contesto 

 l’obiettivo della Convenzione quadro è quello di assicurare alle Strutture regionali e provinciali preposte 
all’attività di programmazione e pianificazione in materia di prevenzione e sicurez
lavoro, e ai Servizi SPeSAL delle ASL del proprio territorio di competenza, l’efficiente ed omogeneo 


dell’ Intesa Stato Regione “Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra 

2025” del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR;





obiettivo M04 “
professionali”;



(SINP) attraverso l’utilizzo dei sistemi di sorv



5932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

occupazionale e dall’analisi territoriale.





affidato a tal fine mediante adesione all’Accordo Quadro,
– SANITA’ DIGITALE 2) –

– –

ATTESO CHE l’implementazione del SILAV nell’ambito del progetto SIrP, tiene conto: 

 dell’esito 





dell’andamento delle attività e


all’art. 27 del decreto

ATTESO CHE nell’ambito del progetto SILAV, l’accesso ai servizi SINP costituisce una componente fondamentale 

acquisita agli atti d’ufficio 

omogeneizzare l’accesso alla banca dati INAIL;

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per l’accesso ai servizi del Sistema Informativo Nazionale 

all’Allegato “A”, incrementare l’efficacia delle attività di programmazione e pianificazione in materia di 

di lavoro delle ASL l’efficiente ed omogeneo assolvimento delle rispettive finalità istituzionali e degli obblighi di 



                                                                                                                                5933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituz

UE.”. 

di incrementare l’efficacia delle attività di programmazione e pianificazione in 

L l’efficiente ed omogeneo assolvimento delle rispettive finalità istituzionali e 

di prendere atto dell’adesione della Regione Puglia a
delle Regioni e delle Province autonome per l’accesso ai servizi del Sistema Informativo Nazionale 

per l’accesso ai ser
di cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dalle parti a seguito dell’approvazione da parte della Conferenza nella 

di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere l’attivazione delle procedure 
finalizzate all’abilitazione dei profili da autorizzare all’accesso ai servizi SINP menzionati, nonché per 

di pubblicare sul BURP il presente provvedimento in versione integrale, incluso l’Allegato “A” che 

Pugliesi e all’INAIL; 

i sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”:

del Servizio “ ”:

IL DIRIGENTE della Sezione “Promozione della Salute e del Benessere”:

Francesca Giangrande
12.12.2024 14:03:15
GMT+02:00

NEHLUDOFF
ALBANO
12.12.2024 14:08:37
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
12.12.2024 14:17:28
GMT+02:00



5934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”:

L’Assessore alla Sanità e 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’A

Vito Montanaro
13.12.2024 12:47:11
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
13.12.2024
15:42:11
GMT+02:00



                                                                                                                                5935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Onofrio Mongelli
16.12.2024 13:30:12
GMT+02:00



5936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025



                                                                                                                                5979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


